



# LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY  
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911

Every day except Sundays, Mondays and Holidays  
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.

President JOHN GRUBAS; Sec.-Treasurer, WILLIAM CHAPELS  
Editor, ROY MIZARA

## SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$8.00	Canada and Brazil, per year	\$9.00
United States, per 6 months	\$4.50	Canada and Brazil, 6 months	\$5.00
Queens Co. per year	\$9.00	Foreign countries, per year	\$10.00
Queens Co. per six mos.	\$5.00	Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.  
under the Act of March 3, 1879

## CHRUŠCIOVO-BULGANINO KELIONĖ

**DU PATYS ŽYMAUSIEJI** Tarybų Sąjungos pareigūnai — Chruščiovas ir Bulganinas — iš Maskvos išvyko į kai kurias draugiškas Azijos šalis — pirmiausiai į Indiją. Su jais skrenda visa eilė jų padėjėjų, — kitų svarbių pareigūnų, atliekančių svarbias pareigas diplomatijoje ir ekonomikoje.

Kelionėje jie išbus apie vieną mėnesį. Daugiausia laiko praleis Indijoje, toje didžiulėje, bet griežtai už taiką kovojančioje šalyje.

Netenka nė sakyti, kad Chruščiovas ir Bulganinas ten bus svetingai priimti — panašiai, kaip Nehru kad buvo priimtas Tarybų Sąjungoje praėjusią vasarą.

Iš Indijos jie vyks į Burmą, kitą naują valstybę, atgavusią nepriklausomybę po Antrojo pasaulinio karo.

Iš Burmos tarybinė delegacija vyks į Afganistaną, su kuriuo Tarybų Sąjunga rubežiuojasi.

Po to grįš į Maskvą.

Būtų juokingiausias dalykas sakyti, kad ši delegacija, vadovaujama pačių vyriausių Tarybų Sąjungos pareigūnų, vyksta ten tik, ot, šiaip sau, užkandžiams, pasisvečiavimui, etc. Ne! Jos misija yra labai svarbi, labai didelė misija tiek politiniu, tiek ekonominiu atžvilgiais.

Tarybų Sąjungai rūpi palaikyti juo draugiškesnius ryšius su Azijos tautomis, ypatingai su Didžiąja Indija, didžiule ir turtinga šalimi.

Kaip palaikyti? Pirmiausia Tarybų Sąjungos vyriausybei rūpi, kad Azijos tautos, Azijos valstybės stovėtų taikos saugojimo fronte. Juo ilgiau bus pasaulyje taikus sugyvenimas, tuo geriau bus toms valstybėms, Tarybų Sąjungai ir visam pasauliui.

Bet tik to neužtenka.

Norint, kad tų šalių žodis būtų juo reikšmingesnis, reikia žiūrėti, kad jos būtų stiprios, galingos. Juo stipresnės jos bus, juo gražesnis gyvenimas jose klestės, tuo bus reikšmingesnis jų žodis pasaulinėje arenoje.

Kitais žodžiais: toms šalims reikalinga pagalba, techninė ir finansinė pagalba. Na, o Tarybų Sąjunga šiaandien jaučiasi, kad ji gali suteikti tokią pagalbą: draugišką pagalbą.

Indijoje, pavyzdžiui, tarybiniai ekspertai stato milžinišką pieno fabriką-kombinatą, kad padėti tam kraštui greičiau susiprantoninti. Tai tik vienas dalykėlis.

Burma nori gauti iš Tarybų Sąjungos visokios pagalbos, kad ji, Burma, galėtų susiprantoninti, patapti industrine šalimi. Tarybų Sąjunga, kiek mes skaitėme spaudoje, tokią pagalbą Burmai žada suteikti: už techninę pagalbą, už mašiną, už naujus fabrikus, kuriuos Tarybų Sąjunga ten pastatys, Maskva nereikalauja dolerių, o tik atlyginimo tokio, koks Burmai yra prieinamiausias.

Afganistanas — labai atsilikusi pramonėje šalis. Bet ji rubežiuojasi su Tarybų Sąjunga. Ji nori būti pilnai nepriklausoma, ji nori būti neutrali; ji taria žodį prieš tuos, kurie nori karo. Tarybų Sąjunga ir čia žada teikti pagalbą, kad Afganistanas iš tikrųjų būtų pramoninga šalis.

Indija ir Burma — respublikos. Afganistanas — monarchija. Tačiau, kaip jau ne kartą Tarybų Sąjungos spauda sakė, nėra paisyta, kokios formos valdžia kurioje šalyje šiaandien yra: jei tik toji šalis nori taikos, jei tik ji ryžtasi būti neutrali ir su Tarybų Sąjunga draugiškai sugyventi, pastaroji yra pasirengusi teikti tokiai šaliai pagalbą.

Tokie dalykai stovi prieš akis istorinės Chruščiovo ir Bulganino misijos, kurią jiedu pradėjo.

Tenka manyti, kad jų misija bus sėkminga. O tai reikštų, kad talkaus, draugiško sugyvenimo obalsis realizuosis gyveniman.

## SUGRĮŽO

**MAROKO** sultonas Mohamedas ben Yousef tapo sugrąžintas atgal į Maroką. Su juo sugrįžo iš tremties ir du jo sūnūs, taipgi dvi pačios ir 21 sugulovė.

Prieš dvejus metus šis sultonas francūzų buvo ištremtas į Madagaskarą, Francūzijos valdomą salą Indijos okeane.

Francūzai bandė valdyti Maroką su kitu sultonu, bet jiems tai nevyko. Dėl to francūzai sugalvojo gražinti senąjį sultoną su visa jo didžiule šeima ir lai jiems padeda Maroką valdyti.

Sugrįžęs sultonas Yousef sakė žmonėms, marokiečiams, kad jis laukias tos valandės, kai Marokas bus nepriklausoma šalis, konstitucinė monarchija, sugyvenanti artimoje bičiulystėje su Francūzija.

Ar visa tai įvyks, sunku pasakyti.

Viena aišku: Yousefo priimtuvės nebuvo tokios didelės, kokių francūzai tikėjosi. Daugelis marokiečių nacionalistų mano, kad Yousefas pasidavė francūzams imperialistams.

K. ZALENSAS

## Ten, kur gimė ir augo poetas Adomas Mickevičius

### NAMAS-MUZIEJUS NAUGARDUKE

Pro autobuso langą slenka pakelės berželiai, žemai nusėvėre žalias skaras, smiltingų kalvų slaituose rymo kerotos pušys, tiesiai rudenėjantys laukai.

Siuo keliu, pro Beniakomis, Voronovą, Lydą, lankydamas Vilniaus universitetą ir vėliau mokytojaudamas Kaune, Adomas Mickevičius važiuodavo savo gimtinėn. Štai ir Nemunas, taip gražiai jo apdai nuotas, nebotoi jau ir Naugardukas — sena Lietuvos kunigaikštėčių buveinė. Čia poetas praleido savo gražiausius jaunystės metus.

Muziejaus direktorius ne tik nepakėičiamas organizatorius, bet ir A. Mickevičiaus kūrybos žinovas. Su fotoaparatu jis yra apkeliavęs įvairiausiomis susisiekimo priemonėmis ne tik poeto gimtąsias vietas Baltarusijoje, bet ir išvairkščiojęs Vilniaus universiteto, Pedagoginio instituto rūmus, Literatų ir Pilies gatveles, Trakus, Kauną ir jo apylinkes, aplankęs Leningradą, Maskvą ir kitas vietas, kur yra buvojęs Adomas Mickevičius.

"Kur pirmiausia skubėdavo gimtinėn atvykęs poetas?" — pagalvojau, autobusui sustojus miesto centre, ties Lenino paminklu. Gal į pilies kalną, o gal paragindavo vežėją greičiau sukti į gimtąją sodybą? Ji čia pat. Už skvėro, ant kalvelės, baltuojančiame nedideliame vieno aukšto namelyje 1801-1815 metais gyveno Adomo Mickevičiaus tėvai ir pats poetas.

Tai jau nebe tas pats namelis, kuriame A. Mickevičius augo, išsėjosi, kūrė. Ir aukšti kaip verbos glaustašakiai medžiai nebesibūvoja po langais abipus gonkelio. Pirmosiomis karo dienomis, 1941 m., miestelij apipylė bombomis fasistų bombonešiai. Bombos pataikė ir į A. Mickevičiaus namelij-muziejų. Žuvo poeto biblioteka, visi ekspozitai.

Senoje vietoje šiais metais atstatytas naujas namelis. Jame atkuriamas poeto memorialinis muziejus. Keturiuose kambariuose bus paruošta ekspozicija, vaizduojanti poeto vaikystę ir Vilniaus universiteto laikotarpį, gyvenimą Rusijoje, užsienyje ir kitur.

Ekspozicija dar tvarkoma, muziejus dar tik ruošiamas atidaryti, su ekspozitais kol kas įmanoma susipažinti tik iš sąrašo. O jis didžiulis. Per keturis mėnesius surinkta daugiau kaip 2,000 eksponatų, ir jų kasdien gaunama vis naujų.

Muziejų padeda atkurti visa liaudis, — pasakoja muziejaus direktorius Leonidas Antonovičius Sokolas-Kutilovskis. — Štai pirmasis ekspozitatas, — parodo jis į bronzinį senovinio stalinio laikrodžio futliarą, išlikusį dar iš Vilniaus universiteto laikų. — Vienas čionykštis senukas jį atsitiktinai rado buvusio Mickevičiaus namelio griuvėsiuose ir išsaugojo. O kokie šaukūnūs mūsų mokslieiviai! Vien Naugarduko II vidurinės mokyklos mokiniai perdavė muziejui apie 50 eksponatų.

Gyventojams talkininkaujant, buvo surasti ir kai kurie baldai, kuriais naudojosi poetas, buvdamas Tuganovičų dvare. Maskvos miesto gyventojas Leikovičius atsiuntė muziejui kompozitoriaus Kiuji parašytą gaidą A. Mickevičiaus kūriniams, Maskvos Lenino vardo biblioteka — 67 knygas — poeto kūrinių leidinius, o Pasaulinės M. Gorkio vardo literatūros institutas — aukšniais rėmėliais poeto akinius su raudonmedžio futliaru; iš Minsko buvo gautas 1895 m. italų dailininko Palmire tapytas Adomo Mickevičiaus portretas: iš Vilniaus — pirmojo

„Vilenskij žezenedeink“ žurnale 1818 m. išspausdinto jo eilėraščio „Ziema mieste,“ o taip pat universiteto baigimo diplomo ir filaretų bylos tardymo protokolų bei kitų dokumentų fotokopijos ir kt. Siuntinukai su A. Mickevičiaus kūrinių vertimais gaunami iš Gruzijos, Kazachstano, Ukrainos, Estijos, Moldavijos ir kitų broliškų respublikų. Apie 300 eksponatų gauta iš Lenkijos Liaudies Respublikos.

Muziejaus direktorius ne tik nepakėičiamas organizatorius, bet ir A. Mickevičiaus kūrybos žinovas. Su fotoaparatu jis yra apkeliavęs įvairiausiomis susisiekimo priemonėmis ne tik poeto gimtąsias vietas Baltarusijoje, bet ir išvairkščiojęs Vilniaus universiteto, Pedagoginio instituto rūmus, Literatų ir Pilies gatveles, Trakus, Kauną ir jo apylinkes, aplankęs Leningradą, Maskvą ir kitas vietas, kur yra buvojęs Adomas Mickevičius.

Kalvos papėdėje matyti senas apie 200 kiemų Zaosjės kaimas, kuriame 1798 m. gimė A. Mickevičius. Trobelės, keturiais kampais į viršų nukliauptais šiaudiniais stogais, glaudžiai susigūžę abipus žabų pinučiais atitvertos gatvelės. Pravažiavę kaimą, pasukamė į pirmąją sodybą.

—Lucijanas Aleksandrovičius Spakovskis — pats artimiausias Mickevičių kaimynas, — paaiškina Leonidas Antonovičius. Kiemė mus apsupa būrys moterų — linų augintojų. Atvykome ne tušiomis, atvežėme didelį, gražiai įremtą Adomo Mickevičiaus portretą.

—Kaip gerai! — apsidžiaugę šeiminkė Elena Spakovska, pagyvenusi moteris, risdama balta skarele. — O tai būdavo gėda: užsuka ekskursijos, ypač mažųjų — pionierių, ir klausinėja: „Tetule, kur pamatyti Mickevičių?“

Žinia — sparnuota. Išgirde ją, į kiemą užsuka ir kolūkio pirmininko pa v a d u o t o j a s Eduardas Verzbickis, nedidelis, padžiūvęs seniokas, o pasakui jį ir jaunas, apkūnus žaliukas — „Komjaunuolio“ kolūkio brigadininkas Hermanas Borisas.

Paveikslą šeiminkė įneša į trobą ir čia, seklydoje, drauge su dukterimi Jadviga išrenka jam garbingą vietą krikštasiuolėje, viršum balta staltiese uždengto stalo, kad įėjusiam iš karto kristų į akis. Iki Mickevičių sodybos tik keli žingsniai. Pastatų juo nebeliko. Dar 1916 m., pirmojo pasaulinio karo metu, jie buvo sugriauti.

—Kaip gyvenate? — paklausiu brigadininką. — Ogi neblogai, — atsako jis. — Vien pinigais pernai apie pustrėčio tikstančio išėjo, o grūdų ir pardaviau, ir vėlgiau su šeima visą žiemą, ir iki šiol dar apie toną liko. O šiemet valgysim dar riebiau. Pas mus tik trobos išliko dar tokios pat, kaip prieš simtą metų, kai dar poetas čia viešėdavo, bet, va, žmonės jau nebe tie. Kultūros siekia. Anksčiau tik viena mokykla buvo apylinkėje, ir ta pati Stolovyčiuose, net už 10 kilometrų, o dabar kolūkyje — dvi pradinės ir viena septyn-

Laukiama daugiau neramybių Maroke.

Galimas daiktas, kad jų ir bus, nes a Yousefo sugrįžimas jokio esminio klausimo toje šalyje neišsprendė.

**KLAIDOS PATAISYMAS**

Praėjusio trečiadienio Laisvės editorialo antraštėje įsiskverbė nemaloni paklaida. Ten pasakyta „Amerikinė tradicija,“ o iš tikrųjų turėjo būti: „Amerikinė tragedija. Skaitytųjų atsiprašome!

# LITERATURA-MENAS

## LMS VEIKLA

Kaip yra žinoma, Lietuvių Meno Sąjunga leidžia Vilkelio-Bijūno rinktinę eilėraščių knygą. Eilė pirmą prenumeratorių jau atsikreipė į plačią visuomenę, kad padėti tą knygą išleisti, iš anksto jos užsisakant. Atsikreipimas dar nebuvo tilpęs spaudoje, kaip tie pirmi prenumeratoriai ir kiti draugai, sužinoję apie knygos leidimą, sujudo ir pradėjo darbuotis. Pasėkoje pirmas atsiliepimas yra labai puikus, pradėjo ateiti užsisakymai, aukos, padrašinimai.

Detroitietis Vincas Zabulis, kuris pasirašė po originaliuoju atsikreipimu, Lietuvių Meno Sąjungos Centriui tarp kitko rašo:

Kadangi su parašais knygos neišleisi, tai parinkau prenumeratū. Ir pilnai tikiu, kad bus daug jų iš visų kolonijų. Pilnai sutinku, kad būtų išleista poezijos knyga. Sekami draugai užsiprenumeravo poezijos knygą iš anksto, o kai kurie dargi paaukojo —

JUOZAS VALIUKAS \$5, FRANK NAKAS \$2, V. ZABUL \$2 ir po \$1 S. TVARIJONAS, JUOZAS ARANUK, CHARLES NAUSEDA, JUOZAS MARKUNAS, BEN WORD, ANTANAS SKIPARAS IR GEORGE JANONIS.

Iš viso detroitiečiai pradžiai prisiuntė \$17 — puikus pirmas žingsnis.

Du kiti detroitiečiai, M. Masys ir advokatė S. Masytė, kurie pasirašė po pirmųjų prenumeratorių atsisaukimu, irgi žada darbuotis, rinkti daugiau prenumeratorių.

Rašytojas ir poetas Senas Vincas rašo LMS Centriui:

Su mielu noru padedu savo parašą po J. Vilkelio eilėraščių rinktinės išleidimo atsisaukimu. Čia rasite ir čekį net ant visos dešimties, tai auka J. Vilkelio-Bijūno eilėraščių išleidimui — „Gyvenimo Sukūriai“. Mat, aš, apie 2 metai atgal, per „Vilni“, bene tik pirmutinis užsiminiau apie J. Vilkelio eilėraščių rinktinės išleidimą ir pažadėjau 10 dolerių tam reikalui.

Tad dabar, sveikindamas tu darbo pradžią, ką prižadėjau, su mielu noru ir ištesiu.

Clevelandietis veikėjas daktaras J. N. Simanaukas užsiprenumeravo Vilkelio poezijos knygą ir palinkėjo geriausios kloties su išleidimu. Jis taipgi pasirašė po atsikreipimu į visuomenę.

C. Tamošius iš Floridos rašo L. M.S. Centriui:

Šiuomu užsisakau Vilkelio eilėraščių rinktinę ir, kuomet bus išleista, prašau man prisiųsti dešimt egzempliorių.

Iš San Leandro, Californijos, Ksavera B. Karosienė rašo:

Siunčiu čekį vertės \$5, pagalba jums išleisti Vilkelio-Bijūno poeziją.

A. J. Pranaitis, iš Camden, N. J., auko-

metė, ir tai jau ankšta darosi. Visuomeninių pastatų surentim jau nemaža, vien šiemet baigiam įrengti trečią tipinę karvidę, avidę, versidę ir kiaulidę. Derlius šiemet mūsų „Komjaunuolyje“ geras, o linnai — kaip auksas. Nemažas pajamas atneš ir gyvulininkystė. Už darbadienį kolūkiečiams šiemet išeis vien pinigais beveik po 4 rublius.

Šeiminkui Lucijonui Aleksandrovičiui Spakovskui jau arti septyniasdešimties, bet jis dar dirba kolūkyje pieno vežėju ir sveikata nešikandžia.

—Gerai atsime nu Mickevičių sodybą. — kalba senukas. — Austrijokai namus sugriovė. Frontas čia kelis metus laikėsi.

Išgirdes, kuo domisi Leonidas Antonovičius, senukas, lyg ką atsiminęs, ūmai pagyvėja. — O gal ką nors ir surasim. Luktėrėkit trupučiuką, — pasako ir apsisukęs skubiai išėina.

Į Mickevičiaus sodybą veda geltonū smėliu išbarstytas keltukas, apaugęs išretėjusiais gluosniais. Keltukas atveda

mus iki baltais stulpeliais apsupto ir stora grandine apjuosto paminklo — aukšto obelisko, pastatyto čia poeto atminimui, buvusios klėtelės vietoje 1927 metais. Šiemet jis pilnai restauruotas. Virsum bronzinio poeto bareljefo — lyra, apačioje — užrašas.

Priešais šį obeliską guli ruskas, giliai į žemę įaugęs akmenis paminklo buvo po klėtelės langu. Ten toliau kur matyt žolij kupstas, buvo šulins su svirtimi.

Apeiname sodybą. Ją suiliepos. Jų dar keliolika likę, gyvos dar ir neša visus išretėję senutės obeliskus. Prie paminklo senuko besurandame. Sustoję pamušinos, mes jau buvome dėję nekantrauti, kai trobos durys atsidarė, ir sukaitęs, aplipęs sutrūnijusių rąstų iš buvusios klėtelės pamatų. Apdžiūvę saulėj, jie taip ir sutrupėjo, liko iš jų tik kelios didelės šakos. Mokytojas mums ir patarė tada jų nesunaikinti. Aš buvau jas užglaudęs kažkur, bet dabar nebesurandu. — Ir senukas, pažėjęs keliolika žingsnių nuo paminklo, įlinka kastuvu versti trašiom piktžolėm užgožtą kupstą.

ja 10 dolerių Vilkelio poezijos išleidimui ir rašo LMS Centriui.

Gavau nuo jūsų laiškutį reikale išleidimo draugo J. Vilkelio-Bijūno poezijos. Aš manau, kad jūs užsibrėžėte atlikti labai naudingą darbą. Manau, kad iš to bus daug naudės visuomenei, o taipgi pagerbime J. Vilkelį, kuris yra taip daug prasidėjęs prie darbininkiško judėjimo. Aš pažįstu draugą Vilkelį per daugelį metų. Man teko per kelis metus artimai su J. Vilkeliu gyventi ir darbuotis kartu. Tai yra labai teisingas, ir nuosirdus draugas. O jo sveikata šiuo laiku yra palaužta. Todėl, jeigu koks centas atliks, tai gal ir jam bus kiek naudės.

„Dievai ir Žmonės“ autorius Metelionis aukavo penkis dolerius Vilkelio poezijos išleidimui ir linki geriausios kloties leidyklai ir pačiam poetui.

P. Slekaitis iš Scrantono rašo: Pilnai sutinku, kad mano vardą padėtume po atsikreipimu į visuomenę apie Vilkelio poeziją, o aš darbuosiuos, kad kuo daugiausia išplintinti.

Navalinskienė, binghamtonietė, rašo:

Pasižadau darbuotis dėl J. Vilkelio poezijos rinkinio išleidimo. Reikia pasveikinti jį už tai, kad jis nenustoja rašęs, būdamas ir ligoniu, o tai svarbus apsvietos skleidimas. Jau turiu 7 prenumeratūras, manau, kad gausiu daugiau.

Ji rašo, kad sekamieji jau užsiprenumeravo:

J. ir A. NAVALINSKAI, V. KAPČIAUSKIENĖ, V. KAMINSKIENĖ, P. JASILIONIS, Pak. JUOZAPAITIS, P. MIKOLAJUNAS, J. ir K. VAICEKAUSKAI.

Chicagoietė Ona Straukas pasiuntė skantį laiškėlį pačiam poetui J. Vilkelio

LMS Centras rengiasi išleisti jūso poezijos rinkinį — knygą — labai gerai. Aš labai myliu poeziją. Noriu gauti tą knygą. Jau turiu tam tikslui sutaupius penkinę. Prašau Jūsų patarimo, kam pasiųsti.

Ta penkinė jau pasiekė centrą. Tai taip pradeda skaitytėjai atsiliepi apie būsimą Vilkelio-Bijūno knygą. Dargelis draugų, į kuriuos buvo atsikreipę nuo Centro, kad jie pasirašytų po pirmuoju atsikreipimu į visuomenę, nesėpė laiku atsiųsti atsakymo. Bet, nežinome, jie vėliau prisidės. Knyga jau spaustuvėje, jau statoma. Mes raginame visus rinkti prenumeratas, o kuri pageidauja duoti, ir aukų. Visų priėdėjusių vardai bus, kaip paprastai, spausdinti knygos gale. Siųskite prenumeratas ir aukas sekamu adresu:

Lithuanian Fine Arts League,  
110-06 Atlantic Ave.,  
Richmond Hill 19, N. Y.

—Čia buvo klėtelės kamapas, — pasakoja jis, trumpai išsitiesęs atspūsti. — O akluram, — bakstelėi į sudžiūvė kelmą. — buvo išpuvusia lėdimi kriaušė. Sena, oi, labai sena. Aš pats kiek atsimenu tai jau prieš 50 metų jį buvotokia pat. Neseniai nudžiūvo. O šitas kaštonas do nėje paminklo buvo po klėtelės langu. Ten toliau kur matyt žolij kupstas, buvo šulins su svirtimi.

Apeiname sodybą. Ją suiliepos. Jų dar keliolika likę, gyvos dar ir neša visus išretėję senutės obeliskus. Prie paminklo senuko besurandame. Sustoję pamušinos, mes jau buvome dėję nekantrauti, kai trobos durys atsidarė, ir sukaitęs, aplipęs sutrūnijusių rąstų iš buvusios klėtelės pamatų. Apdžiūvę saulėj, jie taip ir sutrupėjo, liko iš jų tik kelios didelės šakos. Mokytojas mums ir patarė tada jų nesunaikinti. Aš buvau jas užglaudęs kažkur, bet dabar nebesurandu. — Ir senukas, pažėjęs keliolika žingsnių nuo paminklo, įlinka kastuvu versti trašiom piktžolėm užgožtą kupstą.

—Aha! Ant aukšto, (Tąsa 3-čiame pusl.)

# Ten, kur gimė ir augo Adomas Mickevičius

(Tęsinys iš 2-ro pusl.)

čioj pastogėj, suradau, — linksmai tarė jis, įteikdamas radinį susijaudinusiame Leonidui Antonovičiui.

Štai ji mano rankose — sudžiūvusi, aptrupėjusi pušies šaka. Matyti, ji iš tašyto rasto. Jos atšakų galuose žymūs seni, pajudę kirvio išrūpimai, kurie leidžia net nustatyti rasto storį.

### III.

CIA JIS KOVOJO,  
MYLEJO, KURĖ...

Baidydama besiterlenančias keliuko balutėse žašas, mašina pasuka pro vensėdį link giraitės, kuri dunkso dauboje. Į ją leidžiasi giliai įsirėžęs griovys, pušaitė, kadugiais, berželiais apaugusiais aukštais skardžiais.

— Štai kur jis — visoje Baltarusijoje didžiausias akmuo milžinas, — ūmai stebi grožėdamasis mano bendrakeleivis.

"Filaretų akmuo," — taip ir vadinamas šis didžiulis granito gabalas, primenąs lietuviškąjį Puntuką. Čia rinkdavosi vasaros atostogų metu iš aplinkinių dvarų Vilniaus universiteto studentai — Adomas Mickevičius ir jo draugai.

— Pasakojo mano tėvas, kad prie šito akmens Mickevičius knygas rašė. Ar teisybė? — ūmai pasigirsta balsas nuo skardžio.

— Rašė, — patvirtina Leonidas Antonovičius, atsisukdamas į skardžio šlaitę stovintį kolūkietį ir įsikibusį į jo ranką mažą mergytę. Sužinojęs, kad tai gretimą viensėdžio gyventojas Jačnikas, jis noriai tęsia: — Ir dar kaip rašė. Net caras išsigando jo eilių:

Kris pančiai budelių,  
vienuolių ir žmogėdų,  
Ir Kapitolio bonios  
kils į dangų giedrą,  
O žmonės vis žiūrės,  
lyg stabo ištikti...  
Taip laudis didvyrė,  
teisinga ir rūsti,  
Europą išvaduos  
nuo kraugerių despotų,  
Ir laisvės kibirkštį  
pavers tvanu liepsnotu!

Sulinguoja žalios pušaičių viršūnės, sumirga palkšvi drebulių lapai — pinigėliai, vėjo gūsys nusliuogia šnioksdamas žemyn per giraitę, vėsia drėgme dulkstelėdamas į skardį, ir vėl tylu, tik pro tankmės praskiepa matosi, kaip dangum plaukia, skuba baltasparniai debesys.

Nesinori palikti šių vietų. Nejučiom ištiesi ranką prie vešliai iškerojusio papartyno ir, nurašęs jo dailią, smulkią žalsvais lapeliais nusagstyta šakelę, įsidedi ją į užrašų sąsiuvinį, šalia poeto apdainuoto šių laukų dobilėlio.

Iš buvusio dvarininkų Veršėkų namo ("murovankos"), kurio kampiniame kambarėlyje vasaros metu gyvendavo į svečius atvykęs Adomas Mickevičius, pokario metais išliko tik pamatai. Bet medžiai, kaip ir senovėje, tebesupa sodyba, kieme tebeauga alyvų ir barbarisų krūmai, o kiek toliau nuo jų, sode, tankiai supynę šakas, ryto ratu suglaudusios liemenės šešios šimtametės liepos, tarytum saugodamos poeto nelaimingos meilės paslaptį. Tai buvusi pavėsinė, ta pati, kurioje Mickevičius susitikdavo su Marija (Marile) Veršėčak.

Šioje sodyboje kiekvienas kampas, kiekvienas takelis, liepų pavėsinė, upelis ar kalva susiję su Marilės meile, jos atminimu:

Pažvelki Marile:  
tenai, dešinėj,  
žilvičiai žaliuoja  
prie girios;

Į kairę — dūluoja  
žavingi slėniai,  
Tiltelis ant upės pasviręs...

Kai eini per sodybą, atgimsta baladėje apdainuoti vaizdai. Štai gojėlis, ten slėnis, prieš jį — upeliukas tebevinguriuoja per pievas, o toliau ir tiltukas... Netoli, už kelio, — "Marilės kalnelis", kuriame žaliuoja išlikę du ažuoliukai, beria raustančius lapus guoba. Kalnelis baudiuoninkų rankomis supiltas. Nuo jė toli toli matyti buvę dvaro laukai, išrašyti kalvomis ir kloniais, pasėlių marginiais, žaliais gojeliais.

Sodyboje trūksta žmonių. Per daug čia tylu ir nyku. Net paukščio balsas, pasigir-

dęs sodo kampe iš senų medžių tankynės, skamba klaidiai ir liūdnai, lyg baladėje apdainuotos nelaimingos Marilės skundas.

Daug kas sieja poetą ir su Voroničių dvaro sodyba. Čia jis svečiuodavosi pas savo draugą F. Malevskį, šią sodybą vėliau jis aprašė poemoje "Ponas Tadas." Iš sodybos ir rūmų belikę tik juos supusios mūrinės tvoros liekanos. Atsilankiusios čia ekskursijos patraukia žemyn, už upelio, kur skardžio šlaite keroja seni, dar Mickevičiaus apdainuoti ažuolai. Vienas jų — arti tūkstančio metų. Išdykę piemenys jį uždegė. Liko jo tik stubryns, kurio kiaurymėj gali sutilpti 5-6 žmonės.

Iš šio dvaro buvo kilęs Adomo Mickevičiaus tarnas — didelis pasakorius — Blažiejus, kurio pasakojimų poetas mie-

lai klausydavosi. Poetas glaudiai suprato, žinojo ir mylėjo liaudies kūrybą, jos puikius padavimus ir legendas, jos gražiausias dainas ir papročius, dėl to ir šiandien jo kūryba taip artima kiekvieno darbo žmogaus širdžiai.

### IV.

SUSITIKIMAS ANT  
SVITEZIO KRANTO

Ten Svitezio bangos,  
malonios ir šviesios,  
švytruoja didingai iš tolo;  
Aplinkui — miškai

jo pakrantėmis tiesias  
ir žiūri į vaisių kristolą.

Tankus pušynas ūmai pasibaigė. Nuo gražiausio Baltarusijos ežero mus skyrė tik keletas senų ažuolų.

"Ech, tu, Ažuole-Danyla!" — sušuko baltarusių poetas Jakubas Kolosas, išvydęs šiuos Mickevičiaus apdainuotus ažuolus ir apkabindamas iš jų patį drūčiausią.

"Ažuolas - Danyla," taip pavadinęs savo eilėrašį Jakubas Kolosas, taip šis ažuolas ir iki šiol vadinamas. Ežerą iš visų pusių supa tankus miškas. Netoli, tarp pušų, subal-

tuoja palapinės, nuo ežero ataidi Jinkami vaikų balsai, laudies kūrybą, jos puikius padavimus ir legendas, jos gražiausias dainas ir papročius, dėl to ir šiandien jo kūryba taip artima kiekvieno darbo žmogaus širdžiai.

— Minskiečiai pionieriai puškenasi, — nuddiugo Leonidas Antonovičius. — Antai ir jų vadovas Breivo iš Minsko Pionierių rūmų fotolaboratorijos, — kryptelėjo jis galva į bekopiantį į krantą stam-

bu, tamsiai įdegsų vyrą ir iš tolo linksmai jam pamojo ranka:

— Sveiki gyvi, Ivanai Fran-

— Jau dešimtą dieną, kai mes čia, — kalba Breivo. — Dirbame. Mūsų spekekspedicija nedidelė — 10 žmonių, bet už tat vyrų kokie. Štai

ką tik grįžome iš Voroničių, buvome prie "Filaretų akmenų."

(Bus daugiau)

Jei Tamsta negali gauti Laisvės naujo skaitytojo, tai nors stambesne auka paremk bludžeto sukėlimą.

## Susipažinsime su "Pono Tado" kūrėju

Šiomis dienomis paskelbta, kad Jungtinių Tautų Apšvietos, Mokslo ir Kultūros organizacija (UNESCO) išleis anglų kalboj rinktinis Adomo Mickevičiaus raštus. Lenkijoje, Lietuvoje ir daugelyje kitų šalių Adomo Mickevičiaus mirties 100 metų sukakties paminėjimas šiais metais yra svarbiausias kultūrinis įvykis.

Mickevičiaus kūryba šiais metais labiau susidomėjo ir Amerikos kritikai, kurie jį plačiau skaito, susipažįsta su jo puikia poezija, kurios didžiausią dalį jis pašventė Lietuvos apdainavimui.

Gal vienintelis šio svarbaus įvykio paminėjimas Amerikos lietuviuose įvyks rytoj, sekmadienį, lapkr. 20, Lietuvių kultūriniam centre. Tai yra nepaprastai svarbus pobūvis, nes Mickevičius lietuviams ypatingai brangus kaip pasau-

linės literatūros galiūnas, kuris su Lietuva supažindino milijonus ir milijonus skaitytojų visame pasaulyje.

Minėjimą rengia Lietuvių Meno Sąjunga. Svarbia minėjimo dalimi bus rašytojo R. Mizaros paskaita apie Adomo Mickevičiaus gyvenimą ir kūrybą, apie lietuvių-lenkų kultūrinius santykius ir t. t.

Bus meniška programa, kurioje, tarp kitų, dalyvaus Nastė Buknienė ir Ieva Mizarienė.

I šį įdomų ir jaukų kultūrinį popietį turėtų ateiti visi, kurie domaujasi lietuviška kultūra. Jau girdėti, kad didelis susidomėjimas ta paskaita viešpatuoja.

Minėjimas įvyks centro Rudoje salėje. Pradžią lygiai 2:30 po pietų. Įėjimas laisvas.

**Atsakomiausia Firma Pasiuntimui Reikmenų  
I SOVIETŲ SAJUNGA, LIETUVĄ IR KT. ŠALIS**  
Apmokami Taksai ir Užtikrintas Daiktų Pristatymas.  
**PARCELS TO RUSSIA, Inc.**  
Licensed by U.S.S.R.  
891 EASTERN PARKWAY, BROOKLYN 16, N. Y.  
Tel. Ingersoll 7-6465, Ingersoll 7-7272  
Mes užtikriname pristatymą šiems daiktams ir siuntėjams  
įteiksime paliudijimus su pirmojo parašu.  
Istaiga atdara kasdien nuo 9-tos val. ryto iki 4 val. popiet  
Dėl didelių pageldavimo mes taipgi laikome ofisą atdara  
sekmadieniais nuo 9 A. M. iki 6 P. M.

## Harrison-Kearney, N. J.

Pokilis Pagerbimui Seno Veikėjo

Jurgio Meškeliuno

Jurgis Meškeliūnas gyvena Newark, N. J., ir jis jau turi 82 metus amžiaus. Per daugelį metų pasizymėjęs kaip literatūros platintojas. Todėl harrisoniečiai rengia jo pagerbimui parę.

Tas pokilis įvyks sekmadienį

**Gruodžio 4 December**

Prasidės 5-tą valandą popiet

Bus gerų užkandžių ir malonių pasimatymų. Kviesiame visus atsilankyti pasilinksinti ir pagerbti ilgametį visuomenininką.

Prašome įsitęmyti vietą:

**Labor Lyceum,**  
15-17 Ann St., Harrison, N. J.

Visus prašome pribūti nurodytu laiku, nes visi kartu pradėsime parę.

LDS 25 Metų Jubiliejus LDS

**Paminėjimui Banketas**

Rengia LDS Centras ir 3-ji Apskritis

Įvyks šeštadienį

**Gruodžio-10-December**

Svečių bus ne tik iš šios plačios apylinkės, bet ir iš toliau — iš Clevelando, Bostono ir iš kitur.

Muzikalį programą išpildys Aidsietyno Kvartetas

Dalyvaus visa LDS Centro Valdyba

Bus ir kitų įvairenybių

**Liberty Auditorijoje**

110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill, N. Y.

Banketo pradžia 7-tą val. vakare. Vakarienė \$3.00 asmeniui  
Visi ir visos kviečiami šiame išsklindingame rengime dalyvauti

# SVARBIOS KNYGOS

Dabar Parduodamos Numazintomis Kainomis

Kas Skaito ir Rašo



Duonos Neprašo

## Amerikos Demokratijos Steigėjai

Joje rasite Jungtinių Valstijų Konstituciją su svarbiaisiais pataisymais. Atvaizdos žymiausių kovotojų už nepriklausomybę. Puslapių 320, kaina \$2.00. DABAR TIK \$1.50.

## Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai

Trumpos biografijos žymiausių Lietuvos patriotų. Parašė Dr. A. Petrika, puslapių 320, kaina \$1.50. DABAR TIK \$1.

## Popiežiai ir Lietuvių Tauta

Tai rinkinys faktų, kuriuos privalo žinoti kiekvienas lietuvis. Parašė Prof. Pakarklis, puslapių 320, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

## Prisikėlusį Lietuvą

Parašė Antanas Bimba, kaip po karo aplankė Lietuvą, puslapių 224, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

## Žmogus ir Mašina

Puikus rinkinys faktų apie išradimus, su įdomiais paveikslais, sutaisė Dr. J. J. Kaškiaučius. Puslapių 240, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

## POEZIJA

### Prošvaistės

Jono Kaškaičio — Dr. J. J. Kaškiaučiaus jaudinanti poezija ir trumpa autoriaus biografija. 256 puslapių, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

### Džiaugsmas ir Sielvartai

Parašė A. Dagilis. Rinkinys labai įspūdingų eilių, 136 puslapių, kaina tik \$1.00

### Ušnyne

Teofiliaus Tilvyčio gražiausia kūryba, sielą žavėjanti poema, puslapių 160, kaina \$1.50, DABAR TIK 75c.

### Pavasario Godos

Stasio Jasilionio gražiausių eilių rinkinys, puslapių 256, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

## APYSAKOS

### Kelias į Laimę

Tik skaitydamas ją sužinosi kaip įspūdinga, kai nekarta giliai atsidusdamas nubrauksi ašaras nuo savo blakstienų. Parašė Rojus Mizara, puslapių 368, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

### Ūkanos

Jauno lietuvių pastangos atsiekti profesijos, ekonominiai trūkumai, aštrus šeimyninis gyvenimas, politinės intrigos ir įvairios kitos bėdos ir vargai. Parašė Mikas Rasoda, pusl. 342, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

### Šliuportiniai

Dr. Jono Šliupo gyvenimas, jo darbai dėl lietuvių ir kovos už laisvamanybę. Puslapių 650, kaina \$5.00, DABAR TIK \$4.00.

## KNYGOS APIE SVEIKATĄ

### Sveikatos Šaltinis

Daug naudingų patarimų apie sveikatą, nurodymai kaip gelbėti pasireiškus kokioms paprastoms ligoms, kaip jas pažinti ir būdai jų pašalinimui. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 352. Kaina \$2.50 (nėra nuolaidos).

### Kaip Būti Jaunam Net ir Senatvėje

Patarimai senyviems žmonėms kaip užsilauki, kuomi maitintis, kad būtų sveiku ir gyventi ilgą amžių. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, puslapių 62, kaina 60c (nėra nuolaidos).

### Pirmoji Pagalba Ligoje ir Nelaimėje

Nurodymai kaip gelbėti susižeidus, apsiobus, staigiai viduriams apsirgus nėsant galimybės greit gauti daktaro pagalbą. Paduodama daug receptų. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 128, kaina \$1.00, DABAR TIK 60c.

Visos aukščiau suminėtos knygos gaunamos Laisvės knygyne. Kartu su užsakymais prašome prisiųsti ir pinigus.

## Gaunamos Laisvės Knygyne

110-12 Atlantic Ave.

Richmond Hill, N. Y.

# Lewiston, Me.

Atminimui Jono Liaudansko, mirusio 1946 m. Netekus gyvenimo draugo, mano dienos likosi ilgesingos. Rudenį pageltę lapai jo kapą apkloja, bet mano širdis skaudėti nenustoja. Pavasari, kada aš gėles ant tavo kapo sodinu, tenai aš savo širdį raminu.

Anela Liaudanskienė

## Mirė

Juozas Janulevičius, masepethietės Mary Janulevičienės sūnus, mirė lapkričio 17-a. Pašarvotas pas Kuodj, 63-06 Flushing Ave., Maspeth. Laidos pirmadienio rytą, lapkričio 21-a, Sv. Jono kapinėse, Middle Village, kur išsisi taip pat jaunas miręs jo brolis Feliksas.

Liko liūdinti žmona, mažamečiai sūnus ir dukrelė, motina, broliai Jonas ir Petras, sesuo Ona.

Liūdinčiai motinai ir šeimai reikiame užuojautą.

Juozas mirė pasirgęs apie porą savaitių, nuo širdies nesveikatos ir susidėjusių komplikacijų.

Jo motina Janulevičienė gyvena 60-30 61 St., Maspeth, N. Y.

## Lietuvių Kultūrinio Centro Reikalai

Sveikinimai suvažiavimui

Šiomis dienomis gavome sveikinimų Lietuvių Namų Bendrovės šerininukų suvažiavimui nuo sekamų:

**Feliksas Malkaitis**, buvęs Auditorijos gascadoriaus Brazausko pagalbininkas, aukavo \$50 tam, kad pagelbėti aliejinio pečiaus biloms išmokėti.

**LLD 6 kuopa**, Brockton, Mass., \$5.00.

**Pittstonietis**, \$5.00.

**Rochesterietis**, \$5.00.

Laukiame daugiau sveikinimų. Aukojusiems širdingai ačiū.

**Svarbu dalyvauti suvažiavime**

Kaip jau žinoma, Lietuvių Namų Bendrovės šerininukų suvažiavimas įvyks šeštadienį, lapkričio 26 d., Liberty Auditorijoje, 110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill, N. Y. Pradžią 1 val. po pietų.

Šiame suvažiavime kils daug svarbių klausimų, kuriuos šerininukai turės aptarti. Todėl labai svarbu suvažiavimą turėti skaitlinga.

Tikimės, kad iš plačios New Yorko apylinkės šerininukai dalyvaus. Bet būtų gerai, kad ir iš toliau dalyvautų.

Bandykite dalyvauti vis tie, kuriems tik laikas ir aplinkybės leidžia. Nevėluokite. Registracija prasidės 12 val. dieną.

**Valgykla veiks visą dieną**

I suvažiavimą atvykstantieji galės ir pietus pasivalgyti Auditorijos valgykloje. Gascadorius Brazauskas pasirūpins turėti visokių valgių. Taipgi bus gera progą prieš suvažiavimą susieiti su kitais šerininukais, iš toliau atvykusiais svečiais.

Tuoju suvažiavimo, apie 6:30 val. vakare, bus vakarienė. Tai bus metinis mūsų Kultūrinio Centro bankietas.

Visais Lietuvių Namų Bendrovės reikalais prašome rašyti:

Liberty Auditorium, 110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill 19, N. Y. LNB VALDYBA

# New Yorko ir Apylinkės Žinios

## Kviečia į Mickevičiaus minėjimo popietį

Jis įvyks jau šį sekmadienį (rytoj), lapkričio 20-a, Liberty Auditorijoje. Prasi- nės 2:30 popiet.

Paskaitą apie poeta-rašyto- ją Adomą Mickevičių paruo- šė **R. Mizara**.

Programoje taipgi dalyvaus **N. Buknienė** ir **E. Mizarienė**. Girdėjau, kad jos vykdo re- peticijas. Reiškia, bus kas nors naujo.

Lietuvių Meno Sąjunga, ku- ri rengia šį popietį, kviečia visus. Įėjimas nemokamas.

Reikėtų tą kvietimą išgirsti savo labui. Tai yra pirmoji tos rūšies programa šį sezoną. Publikos simpatingas atsilie- piamas paskatinis ir kitas gru- pės tokias sueigas rengti, pa- drąšins asmenis paskaitas ruošti.

Rep.

**Ji ištiko nelaimę**

Ilgai nesimatė Kazio Dze- vēčkos. Neseniai gavome nuo jo laiškutį, kuriame jis, greta kitko, rašo:

Brangūs laisviečiai, duodu jums žinoti, kad vis dar ne- galiu dalyvauti su jumis mū- sų didžiojoje iškilmėje, ku- riy nekuomet neapleisdavau. Priežastis: Ant kelio pasida- rė "flat tire." Pakėliau auto ant "jack," pradėjau darbuo- tis. "Jack" išsprūdo iš po ma- šinos, smarkiai krito, sutrenkė man galvą ir bemaž nenusu- ko sprando...

Po to M. D. ir chiroprakto- rius pradėjo taisyti mano sveikatę. Prie to prisidėjo reumatizmas, kurį iš seniau auklėjau, o dabar jis mane visiškai paguldė į lovą.

Nuo pradžios liepos iki rug- sėjo atsigavau, pradėjau jau- tis sveikas. Vieną gražų ry- tą sumaniau važiuoti į A- valon, N. J., pas Bekampius. Maniau, susitiksiu daug drau- gų, su jais pasilinksminsiu, ir prisidėsiu su pora plytalių prie to mūsų seno budinko taisy- mo.

Išvažiuoju. Nepavaziavau nė pusės kelio, pradėjau jau- tis nejuokiamai. Rodos, aš va- žiuoju ant "Virginia Reel," o ne vieškeliu. Apstojau. Ne- galiu atsipeikėti ir tiek. Tu- rėjau prašyti žmonių, kad man pagelbėtų parvažiuoti iki Lakewood. Sugrįžau nepasie- kęs savo tikslo. Tad dabar ir bijau vienas važiuoti toliau nuo namų...

Sveikinu visus draugus, prietelius ir pažįstamus lais- viečius, linkėdamas viso labo.

Kazys Dzevečko

## Joe Hill pagerbimo koncertas

Šį šeštadienį, lapkričio 19, People's Artists grupė duos koncertą, kuris bus pašvęstas Joe Hill mirties 40 metų su- kakties paminėjimui. Kaip yra žinoma, Joe Hill, poetas, dainininkas ir garsus aidoblas- tas organizatorius, buvo su- šaudytas 40 metų atgal Utah valstijoje po to, kaj vario ka- syklų savininkų įtakoje esan- tieji teismai ir valdžios orga- nai nutarė atimti jo gyvastį, nežiūrint pasaulinio protesto.

Koncerte bus dainuojamos, skambinamos ir grojamos dau- giausia paties Joe Hill sukur- tos melodijos, taipgi dainos, kurios buvo ir tebėra popula- riausios unijiniame judėjime.

Dainuos specialus choras po Earl Robinson vadovybe, solistas Pete Seeger ir kiti. Taipgi bus suaidintas trump- pas veikalukas "The Man Who Never Died," kuris vaiz- duoja Hill gyvenimą ir mirtį.

Šis koncertas įvyks The Pythian salėje, 135 West 70 St., prie Broadway. Pradžią 8:40 vakaro.

**NAUJAI ATVYKUSIEJI IŠMOKITE ANGLISKAI**

Duodame praktiškas instrukcijas išmokti angliskai skaityti, rašyti ir kalbėti. Taipgi priuriname prie pilnybės įsigyimo. Sutel- kiame visą medžiagą. \$2 į valan- dą.

**WALTER KONIGIN**

32-50 86th St., Jackson Heights (North of No. Blvd. - Imkit IRT)

## So. Brooklyn

Mūsų ligoniai

Tarpe kai kurių iš mūsų yra mintis, kad gal būtų ge- riau spaudoje visai neminti apie ligonius bei mirimus, nes tokie aprašymai ligoniams ne- gelbsti, o mirusieji negirdi- nemato. Tačiau sudaro liū- dnaną vaizdą.

Teisybė, kad skaityti apie sergančius ypatingai apie mi- rusius draugus ir šiaip mūsų organizacijų narius susidaro liūdnas vaizdas, vienok, ne- žiūrint to, reikalinga visa tai aprašyti.

Štai mūsų LDS 50 kuopa turime tris ligonius: J. Na- valska serga jau apie du mė- nesiai laiko. Gydosi namie. Antras 671-6th Ave., So. Brooklyn.

P. Pross-Prasauskas serga jau nuo praėjusio pavasario. Buvo kurį laiką ligoninėj, da- bar gydosis namie, 176-33rd St., So. Brooklyn. Pross pu- sėtinai pablogęs — netekęs svorio. Nebėra pas jį to ju- drumo, žvalumo, kaip pirmiau buvo. Jisai turėjo širdies antpuolį ir nuo to laiko širdis dar vis silpnai veikia.

Petras, sveikas būdamas, daly- vaudavo organizacijų paren- giuose ir pagal išgalę fi- nansiniai paremdavo, taipgi yra Laisvės skaitytojas. Net ir dabar, kuomet sveikata to- kioje blogoje padėtyje, jisai Laisvės prenumeratą atsinau- jino.

M. Kulikienę jau ilgus lai- kas kankina nelaboji arthričio liga. Daugiausia jaučiama ko- joje — tik pagalba lazdelės kiek tiek gali vaikštinėti stu- boje; ir tai ne visada; dažnai iš lovos negali pasikelti. Porą mėnesių atgal pradėjo vartoti naujai išrastus vaistus, kuriais sergantieji arthritu galės pa- sigydyti, bet kol kas nieko ge- ro neįveikiama. Prie to, pra- eitą ketvirtadienį turėjo krau- jo išsiliejimą kairėje rankoje, visa ranka pajuodo. To pa- sekmė — visa padėtis dar pa- blogėjo. Marijonas liga la- bai jaučiama jos šeimoje, bet nemažai jaučiama ir mūsų or- ganizacijose. Jinai, sveika būdama, nekuomet nepraleis- davo mūsų organizacijų mi- tingų bei parengimų; reika- lui esant padirbdavo ir daž- nai suteikdavo finansinės pa- ramos. Kulikų antras: 415 56th St., So. Brooklyn, N. Y.

J. Beniulis serga jau ilgo- kas laikas; randasi Kings County ligoninėje. Ligos prie- žasties neteko sužinoti, bet sakoma, kad liga lėtai tai- sosi.

Pageidautina, kuriems lai- kas leidžia, sergančius aplan- kyti.

Linkiu visiems ligoniams greitai ir pilnai susveikti!

Koresp.

## Pranešimas

PHILADELPHIA, PA. LLD 10 kuopos susirinkimas įvyks lapkričio 27 d. 3 val. dieną, 1150 No. 4th St. Nariai malonė- kite ateiti, turime svarbių reikalų aptarti, išklausti delegatų prane- šimų iš 6-tos apskritys konferen- cijos, taipgi parengimo komisija iš- duos raportą iš įvykusio koncerto. Nariai, kurie dar neužsimekėję duokli už šiuos metus, pasimekė- kite, gausite knyga.

Valdyba (226-228)

## LAISVĖS VAJUS

### Gavimui Naujų Skaitytojų

kitus skaitytojus, kurių prenumeratos baigsis, kad at- sinaujintumėte per mane. Tada jums nereikės rūpintis pinigų pasiuntimu ir man susitauyps daug laiko, nereikės vaikščioti po stubas. Dirbkime sutartinai, tai turėsime geras pasekmes. Ačiū. . ."

### \$50 PRIETELIŲ KLUBAS

Šį sykį į Prietelių \$50 Klubą gavome penkis naujus na- rius, ir du užsimokėjo duokles:

- Anna ir Jonas Daukai, Birmingham, Mich. . . \$50.00
- Ona Peters, Brooklyn, N. Y. . . . . 50.00
- Mr. ir Mrs. F. Nakas, Detroit, Mich. . . . . 50.00
- Felix Malkaitis, Beverly, N. J. . . . . 50.00
- So. Bostonietė . . . . . 50.00
- Antanas Bima, Brooklyn, N. Y. . . . . 10.00

Iš LLD 40 metų sukaktuvių parengimo, įvykusio lapkr. 12 d., Detroit, Mich., Per A. Bimbą gauta \$322.50 (su dviem naujais nariais į Prietelių Klubą, naujom pre- numeratom ir atnaujinimais). Aukoję sekamai:

- |                                   |                                   |
|-----------------------------------|-----------------------------------|
| Marė Geralt . . . . . \$20.00     | Bensonas . . . . . 5.00           |
| S. V. Rusaičiai . . . . . 10.00   | J. ir P. Stakvilai . . . . . 5.00 |
| John Bubliskas . . . . . 10.00    | Mike Juška . . . . . 5.00         |
| F. Urbontas . . . . . 10.00       | V. Kirvelis . . . . . 2.00        |
| Spaudos Rėmėjas . . . . . 10.00   | Mary Paulukonis . . . . . 2.00    |
| V. Steponkevičius . . . . . 10.00 | S. G. . . . . 2.00                |
| N. Astranskienė . . . . . 10.00   | M. Masys . . . . . 2.00           |
| Anna Demskis . . . . . 10.00      | Mike Skrebis . . . . . 2.00       |
| J. Genaitis . . . . . 7.00        | Anna Usonis . . . . . 2.00        |
| V. Zabul . . . . . 5.00           | M. Tvaskienė . . . . . 1.50       |
| Frank Stepukas . . . . . 5.00     | V. Rogers . . . . . 1.00          |
| Detroito Juozas . . . . . 5.00    | Ch. Barnatavičius . . . . . 1.00  |
| Juozas Laimikis . . . . . 5.00    | Jonas Mitrimas . . . . . 1.00     |
| F. Jočionis . . . . . 5.00        | Gugas . . . . . 1.00              |
| Jurgis Nausėda . . . . . 5.00     | Ant. Macis . . . . . 1.00         |
| Detroitietis . . . . . 5.00       | M. Rudzevičius . . . . . 1.00     |

Aukų į dienraščio paprastą fondą šį sykį gavome sekamai:

- Geo Mikitas, Miami, Fla. . . . . \$7.00
- Mikas Tankus, New Milford, N. J. . . . . 5.00
- Ignas Liuzinas, Johnson City, N. Y. . . . . 5.00
- S. Benkus, Lawrence, Mass. . . . . 5.00
- Onytė iš Long Island . . . . . 5.00
- A. Pagiegala, Johnson City, N. Y. . . . . 4.00
- R. Aučius, Paterson, N. J. . . . . 2.00
- Julius Kalvaitis, Brooklyn, N. Y. . . . . 2.00
- V. Kazėnas, Johnson City, N. Y. . . . . 2.00
- A. Mainionis, Johnson City, N. Y. . . . . 2.00
- M. Kazlauskienė, Binghamton, N. Y. . . . . 2.00
- J. Shaskas, Philadelphia, Pa. . . . . 2.00
- J. Jatužis, Riverside, N. J. . . . . 2.00
- A. Pagiūnas, Collinswood, N. J. . . . . 2.00
- Teodora Bačanskas, Philadelphia, Pa. . . . . 2.00
- P. Griciūnas, Phila. . . . . 2.00
- P. ir F. Walant, Phila. . . . . 2.00
- Charles Stašis, Perkasio, Pa. . . . . 2.00
- Tamas Repšys, Brooklyn, N. Y. . . . . 2.00
- J. Malinauskas, New Britain, Conn. . . . . 2.00
- Ann Miskey, New Britain, Conn. . . . . 2.00
- N. Shopes, New Britain, Conn. . . . . 2.00
- V. J. Valley, New Britain, Conn. . . . . 2.00
- V. Kapičiauskienė, Binghamton, N. Y. . . . . 2.00
- V. Gaidis, Johnson City, N. Y. . . . . 2.00

Po \$1: Ant Cigaro (Brooklynietis); P. Kamarauskas, So. Barre, Mass.; Mary Dobinis, Cambria Heights, N. Y.; V. Stulgaitis ir M. Grigas, Stoughton, Mass.

Per Liaudies Balso Administraciją, iš Toronto, Cana- da, gauta aukų sekamai: Po \$2: A. Petronis ir F. Vaivila (Hamilton). Po \$1: J. K., A. Karpavičius, Westmonto Jurgis.

Tai dar ne viskas, turime daugiau gerų pranešimų, kuriuos pridavė vadininkai per Laisvės koncertą. Jie bus pranešti kitoje laidoje.

Didelis ačiū visiems, kurie gražiai pasidarbavote va- jaus reikale ir gavime narių į Prietelių \$50 Klubą. Dar norime priminti, kar artinasi šventės, užrašykite dien- raštį Laisvę kaip dovaną savo pažįstamiems. Galite už- rašyti ir išbandymui, už \$1 — šešiom savaitėm.

Taipgi ačiū ir tiems viršminėtiems prieteliams už pa- ramą dienraščiui.

### Laisvės Administracija

Galite patapti Laisvės prie- teliumi mokėdamas po \$5 į mėnesį, iki sumokėsi \$50 į metus.

**COCKTAIL LOUNGE-BAR**  
Dabar Atdara—  
Geras Patarnavimas  
Patarnaujame šeimoms, privati- niams parėms, ir visokioms ki- tokioms socialėms sueigoms. Ge- ri valgiai. Draugiška atmosfera.

**TUNG HOY**  
1294 E. Boston Post Rd.  
Larchmont, N. Y.  
TE. 4-1984

**ISNUOMAVIMAS**  
Fornišiuotais; gražus kambarys, vienam vyrui. Visi patogumai: TV, telephone, virtuvė ir radio. Dėl dau- giuau informacijų prašome kreiptis po adresu: 358 So. 3rd St., Apt. 24, Brooklyn, N. Y. (224-228)

4 pual. Laisvė (Liberty) Šeštad., Lapkr. (Nov.) 19, 1955

Stanley teatras šeštadienį pradeda rodyti dokumentinį filmą apie Bielorussijos sostinę Minską, "Minskas Šiandien," taipgi spalvuoatą filmą "Už- šalusi Jūra."

**HELP WANTED—FEMALE**  
Namų darbininkė. (35-40 m.). Guolis vietoje. Nuosavas kambarys; mažas apartamentas, visi įtai- symai. Gera alga, draugiški namai.  
RE. 7-9229 (226-229)

**HELP WANTED MALE**  
**SCAFFOLD VYRAI**  
Vyrai ant žėglinių, su patyrimu waterprooferis. Gera alga.  
PR. 4-2013 (225-231)

Reikalingas mašinistas, prie francū- iškų ir itališkų rakandų. Mokantis suprasti pilną braižymą (drawing). Aukšta alga.  
**CASARAGI FURNITURE**  
323 E. 65th St., N. Y. C. (222-228)

Vyrai. Mokantis išdėstyti divonus. Su patyrimu. Nuolatinis darbas.  
**NEW ROCHELLE 2-1300, Ext. 271** (222-228)

Waterproofer (vandens patikrin- tojas). Patyres. Pointing & grout- ing.  
**MACK TRAVIS & SON,**  
103 W. 104th St.,  
AC. 2-5966 (223-229)

**MALE and FEMALE**  
Vyrai—Moteriškės. Namuose dar- bai. Guolis vietoje. Reikalingi ge- ri paliudijimai. \$40-\$45.  
**AUSTIN AGENCY**  
72-02 Austin St., Forest Hills  
BO. 8-1287

Vyrai ir Moterys. Patyrę prie abel- no ofisų valymo darbo. Vakaraus. Bronx ir Westchester. Šaukite.  
KI. 7-8829 (226-228)

**REAL ESTATE**  
Parduoda savininkas, residential sec- tion. Greenpoint. 4 šeimų namas, 5 kambarių apartamentai su voniomis. Greitam pardavimui tikėtai \$9,000. Dėl daugiau informacijų skambin- kite.  
Stagg 2-5974 arba GL. 4-1732 (226-232)

1 šeimos, moderninis mūrinis namas. \$15,000. 2 miegrūmiai, gražus salo- nas; moderninė virtuvė ir valgomų rūmas. Puikiai išdekoruota; šilpas; 16x100 daržinis plotas. Vien tik pir- kėjai šaukite CO. 6-3221. Bay 49th St. (arti Shore Pkway). (222-226)

Decatur Ave., 3312-1 šeimos namas; 6 kambariai, priskaitant 3 iš- formišiuotus atliec. 2 karam ga- radžius, plotas 52x95. Aliejuas ši- luma, karštas vanduo. Arti moky- klų, bažnyčių ir transportacijos. Vien tik pirkejai. OL. 5-0124. (223-225)

**BUSINESS OPPORTUNITIES**  
Parduodame Krautuves, A-1 Delicatessens, Bars, Grills, Ke- pyklas, Likerų krautuves ir tt. Kreipkitės: **SCHELD'S**, 172-07 Jamaica Ave., Jamaica, L. I. Tel. REpublic 9-4480. Vakaraus ir sek- madieniais HO. 5-8495.

**TONY'S**  
UP-TO-DATE  
**BARBER SHOP**  
ANTANAS LEIMONAS  
Savininkas  
306 UNION AVENUE  
BROOKLYN, N. Y.  
Geras Patyres Barberis

**MATTHEW A. BUYUS**  
(BUYAUSKAS)  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
426 Lafayette St.  
Newark 5, N. J.  
MARket 2-5172

**Abelnam namų darbu**; guolis vie- toje. Mylinti vaikus; nuosavas kam- barys, vonia. Paliudijimai. Nauji namai su visais įtaisymais. New Rochelle 3-5045. (225-228)

Namų darbininkė-virėja. Patyri- si, su paliudijimais; draugiška ir pa- tikima; White Plains apylinkėse mylinti vaikus, 2 1/2 ir 10 m. Motina jauna dirbanti našlė. Guolis vietoje. Draugiški namai, arti transporta- jos. Gera alga. LY. 2-6796. (225-228)

Namų darbininkė-virėja. Patyri- si, su paliudijimais; draugiška ir pa- tikima; White Plains apylinkėse mylinti vaikus, 2 1/2 ir 10 m. Motina jauna dirbanti našlė. Guolis vietoje. Draugiški namai, arti transporta- jos. Gera alga. LY. 2-6796. (225-228)

**Namų darbininkė** — abelna dar- bas; pagėdaujama vokioskos ir Skandinavų kilmės; šeima iš 3 as- augusių. Puikūs namai ir gera apl- turi būt patyriusi. Skambinkite — Manhaset 7-2923, tarpe 9 ir 11 ryto ir po 5 v. v. (225-227)

**Abelnam namų darbu**; guolis vie- toje. Mylinti vaikus; nuosavas kam- barys, vonia. Paliudijimai. Nauji namai su visais įtaisymais. New Rochelle 3-5045. (225-228)

HELP WANTED—FEMALE  
REIKALINGOS OPERATORĖS  
Patyrusios prie siuvimo moteriškų sijonų. Taipgi single needle operatorių ar prie specialių mašinų operatorių.  
Reikalingi ir prosytojai  
**MURIEL MFG. CO.**  
625 Linden St., Bethlehem, Pa. (226-222)

Gera namų darbininkė-virėja, kal- banti angliskai. Pilnam laikui, ke- lis vakarus nakvoti. Riverdale sek- cijoje—Bronx. Naujas 6 rūmų apt. du suauge, du vaikai—7 ir 9 m. Mažukas šuniukas. Patyriusi, su paliudijimais. Aukšta alga.  
KI. 9-9332 (223-226)

Mergina ar moteriškė. Guolis vie- toje, nuosavas kambarys ir vonia, valymas kambarių ir skalbimas. Gera progą nuolatiniam darbu, draugiškuose namuose, tinkamam asmeniui. GR. 2-4479. (223-228)

Namų darbininkė. Guolis nuosav- me kambaryje. Maža selma. Pa- prastas virimas. Elektriniai įtai- symai. Vėliausi paliudijimai. Nu- latinis darbas, draugiški namai tik- kamam asmeniui. FL. 8-3776. (223-227)

Abelnam namų darbu moteriškė. Šeima iš 3 suaugusių. Paliudijimai. Guolis vietoje. Nuosavas kambarys. Gera alga tinkamai savo nusitai- ymą. Dėl pasitarimo skambinkite. LI. 4-9335 (225-227)

Namų darbininkė. Guolis vietoje. Nauji Long Is. namai. Maloni tu- taika. Paliudijimai. Gera alga tik- kamai moteriškė. ED. 3-0345. (223-225)

Namų darbininkė. Patyriusi. Mal- šeima; privatinis kambarys. Gera progą geram darbu, maloniuose na- muose. Gera alga.  
NI. 5-8120 (223-226)

**SLAUGES—R. N.** Visom pakai- tom. Taipgi Slaugės—R. N. nuo 11 v. v. iki 7 v. ryto. Slaugės—R. N. Supervisors visom pakaitom. Puiki progą, gerai prižiūrima dirbanti pas mus, šaukite Mr. Feinstein OL. 7-4000.

**MEMORIAL HOSPITAL OF QUEENS**  
175-10 88th Ave., Jamaica, L. I. (223-225)

Mergina ar moteriškė. Prižiūrin- kūdikio ir prie abelno namų darbu. Alga \$60-\$70 į mėnesį.  
41 Rush St., Brooklyn  
EV. 4-2411 — 9 v. ryto iki 12 diena (223-226)

Moteriškė. Prižiūrėti malonių vaikučius. Gyventi anti vietos, Kam- barys ir valgis — alga.  
Mr. Mercado  
110 E. 118th St., Apt. 3  
AT. 9-8611 (223-226)

Stipri moteriškė, prie valymo ar- tamento (mažai); verti, skalbti ir prosyti. Dvi moteriškės, nėra valgis \$90 į mėnesį, kambarys ir valgis. Šešt. ir Sekm. nedirbama. GE. 4-9788 (223-226)

Namų darbininkė-virėja. Patyri- si. Visi įtaisymai. Guolis vietoje. Kambarys ir valgis. Reikalingi pa- liudijimai. Du vaikučiai; gera alga. Skambinkite 9 v. ryto iki 1 v. diena arba 4 v. diena iki 10 val. vak.  
KI. 7-0544. (223-225)

Namų darbininkė-virėja. Patyri- si, su paliudijimais; draugiška ir pa- tikima; White Plains apylinkėse mylinti vaikus, 2 1/2 ir 10 m. Motina jauna dirbanti našlė. Guolis vietoje. Draugiški namai, arti transporta- jos. Gera alga. LY. 2-6796. (225-228)

Abelnam namų darbu; guolis vie- toje. Mylinti vaikus; nuosavas kam- barys, vonia. Paliudijimai. Nauji namai su visais įtaisymais. New Rochelle 3-5045. (225-228)

Namų darbininkė-virėja. Patyri- si,